
29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 1/3

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Resolución 120/2020

RESOL-2020-120-APN-MAD

Ciudad de Buenos Aires, 19/04/2020

VISTO el Expediente N.º EX-2020-25483773- -APN-DRI#MAD, la Ley Nacional N° 24.051, el Decreto N° 831 de fecha 23 de abril de 1993, la Ley Nacional
N° 25.675, el Decreto N° 7 y el Decreto N° 20, ambos de fecha 10 de diciembre de 2019; el Decreto N° 260 del 12 de marzo de 2020 y su modificatorio, y el
Decreto N° 297 de fecha 19 de marzo de 2020, la Resolución N° 134 de fecha 16 de febrero de 2016 del Ministerio de Salud de la Nación y la Resolución N°
93 de fecha 26 de marzo de 2020 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y;

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 24.051 y su normativa complementaria que regula la Gestión integral de los Residuos Peligrosos establece que los Certificados Ambientales
Anuales son requisito para operar en el marco de la Ley mencionada tanto para los Transportistas como para los Operadores de Residuos Peligrosos,
incluidos los Patogénicos.

Que mediante la Resolución N° 134/2016, el Ministerio de Salud de la Nación, aprobó las DIRECTRICES NACIONALES PARA LA GESTIÓN DE RESIDUOS
EN ESTABLECIMIENTOS DE ATENCIÓN DE LA SALUD, en consonancia con la Ley N° 24.051.

Que mediante el Decreto Nº 260/20 y su modificatorio se amplió la emergencia pública en materia sanitaria, establecida por la Ley N° 27.541, en virtud de la
Pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19, durante el plazo de un (1) año a partir de la
entrada en vigencia del citado Decreto.

Que dicho Decreto stablece en su artículo 11 que los titulares de las jurisdicciones y organismos comprendido en el artículo 8, incisos a), b) y c) de la Ley N°
24.156, en el ejercicio de sus respectivas competencias, dictarán las normas reglamentarias que estimen necesarias para hacerlo cumplir.

Que, en ese marco, se han establecido una serie de medidas tendientes a garantizar el aislamiento de los grupos de riesgo y de los casos sospechosos,
promoviendo entre otras acciones, el trabajo remoto y la reducción de los servicios de transporte público, con el fin de mitigar la propagación de la referida
pandemia.

Que el Decreto N° 297/20 estableció el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” para los habitantes de la República Argentina por motivos de salud
Pública, exceptuando a los sectores que se entienden servicios esenciales, entre ellos los transportistas y operadores de residuos peligrosos y patogénicos.

Que atento a que los sujetos mencionados en el considerando anterior necesitan contar con su Certificado Ambiental Anual vigente para el desarrollo normal
de sus actividades, este Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible ha dictado la Resolución 93/2020, por la cual se prorroga hasta el 30 de abril del año
en curso el vencimiento de los Certificados de operadores y transportistas, permitiendo, así la correcta gestión de los residuos peligrosos.

Que las autoridades sanitarias prevén un incremento significativo de pacientes a consecuencia del avance de la pandemia, por lo que los prestadores de
servicios de salud, deben hacer frente a tal situación reacondicionando ciertos establecimientos (hoteles, entre otros) a fin que resulten sanitariamente
adecuados para el alojamiento de estos individuos, en forma transitoria.

Que según lo descripto en el considerando anterior, resulta necesario establecer la trazabilidad de esta corriente de residuos patológicos o patogénicos (Y1)
desde estas instalaciones transitorias que a la fecha no se encuentran inscriptas en el Registro de Generadores y Operadores de Residuos Peligrosos previsto
en la Ley 24051.

Que es de fundamental importancia contar con procedimientos uniformes para la adecuada gestión de estos residuos en las instalaciones transitorias adecuadas
al tratamiento de pacientes y por tanto el desarrollo de un procedimiento para la AUTORIZACIÓN MANIFIESTOS LEY 24.051 aplicable a estos casos.

Que el artículo 60 de la Ley N° 24.051 establece en sus incisos b), c), y d) que compete a la autoridad de aplicación ejecutar los planes, programas y proyectos
elaborados conforme las directivas que imparta el Poder Ejecutivo, así como entender en el ejercicio del poder de policía ambiental y en la fiscalización de la
generación, manipulación, transporte, tratamiento y disposición final de los residuos peligrosos.

Que si bien cada una de las jurisdicciones es responsable de la gestión de sus registros relativos a sus residuos patológicos o patogénicos, la emergencia
sanitaria establecida amerita contar con información unificada respecto de los generadores y los operadores habilitados para el tratamiento efectivo de los
residuos identificados como Y01.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE, ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en la Ley Nº 24.051, sus modificatorias y complementarias, el Decreto 831/1993, el Decreto Nº
7/19 y el Decreto N° 20/19-

Por ello,

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Las prestadoras de servicios de salud pública y/o privada que mediante instalaciones y/o establecimientos transitorios, en atención a la
emergencia sanitaria producida por el COVID-19, generen eventualmente residuos peligrosos (Y1) y desechos clinicos resultantes de la atención médica,
deberan cumplir con el “Procedimiento para la AUTORIZACIÓN MANIFIESTOS LEY N° 24.051” que como Anexo I (IF-2020-26240046-APN-
DNSYPQ#MAD) forma parte integrante de la presente medida. Todo ello en el marco de la Ley N° 24.051.

ARTÍCULO 2°. - A los efectos del artículo anterior, los responsables técnicos designados para estos establecimientos deben solicitar la autorización como
INSTALACIÓN SANITARIA TRANSITORIA mediante expediente, bajo la trata GENERADOR EVENTUAL a través del Sistema de Trámites a Distancia, para
gestionar los residuos identificados como Y1, resultantes de la atención a pacientes allí alojados.



29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 2/3

ARTÍCULO 3°.- El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible de la Nación, a través de sus áreas competentes, será el encargado de analizar la
información recibida y emitir las autorizaciones necesarias para la emisión de manifiestos de establecidos en la Ley N° 24.051.

ARTÍCULO 4°.- Poner a disposición de las autoridades provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el “Procedimiento para la AUTORIZACIÓN
MANIFIESTOS LEY 24.051” que se acompaña como Anexo I de la presente (IF-2020-26240046-APN-DNSYPQ#MAD) para el caso de los residuos
patogénicos cuya generación, tránsito y operación y/o disposición final tenga lugar íntegramente en sus respectivas jurisdicciones.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dése a la UNIDAD GABINETE DE ASESORES y envíese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL
para su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. Devueltas que sean las actuaciones, archívese. Juan Cabandie

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -www.boletinoficial.gob.ar-

e. 21/04/2020 N° 17443/20 v. 21/04/2020

(Nota Infoleg: Los anexos referenciados en la presente norma han sido extraídos de la edición web de Boletín Oficial)

ANEXO I

Procedimiento para la AUTORIZACIÓN MANIFIESTOS LEY 24.051 - SISTEMA DE MANIFIESTO EN LINEA (SIMEL)- COVID 19:

a) El titular del CUIT del Establecimiento de Salud deberá iniciar un expediente de “GENERACIÓN EVENTUAL DE RESIDUOS PELIGROSOS” a
través de la plataforma TAD (Tramites a distancia).

b) El trámite requiere cierta documentación de índole obligatoria. Del listado de documentación a agregar, se deberá reemplazar todos los archivos solicitados
cargando una DDJJ (NOTA) la cual contenga la siguiente información, suscripta por apoderado y representante técnico del establecimiento de referencia del
cual se retirarán los residuos:

1- Solicitud de autorización de Manifiestos con el siguiente texto: “En el marco de la emergencia pública en materia sanitaria, establecida por la
Ley N° 27.541, el Decreto Nº 260 de fecha 12 de marzo de 2020 y Decreto N° 297 de fecha 19 de marzo de 2020, y en virtud de la Pandemia declarada por la
Organización Mundial de la Salud (OMS) en relación con el coronavirus COVID-19, solicito AUTORIZACION PARA EMISIÓN DE MANIFIESTOS DE
TRANSPORTE LEY 24.051 para proceder a retirar residuos peligrosos de la Categoría Y01, característica de peligrosidad H6.2 del domicilio declarado”. 

2- Domicilio real del establecimiento: declarar el domicilio del lugar donde se generarán los residuos.

3- Declaración de cumplimiento de normativa vigente respecto a los residuos caracterizados como patogénicos: En virtud del
Anexo I, Punto A-3 de la Resolución 177/17 MAyDS, declaro que la gestión de los mencionados residuos peligrosos y con riesgo de infecciosidad/biológico,
son segregados, manipulados y almacenados conforme las directrices aprobadas por Resolución del Ministerio de Salud N° 134/16 y bajo la Emergencia actual,
se procede conforme los procedimientos la gestión de residuos en establecimientos de atención de salud durante la pandemia covid-19 del Ministerio de Salud
destinadas a Equipos de Salud, publicadas en el Banco de Recursos de ese Ministerio: http://www.msal.gob.ar/index.php?option=com_bes_contenidos.

4- Transportistas y Operadores habilitados: Declaro que todos los residuos peligrosos generados serán entregados únicamente a transportistas y
operadores que cuenten con sus correspondientes habilitaciones, con el debido manifiesto de transporte de ley.

5- Título representante Técnico: Deberá ser incorporado el título del responsable de la gestión de los residuos Y01 generados en el establecimiento.

c) Una vez finalizadas las actividades en el establecimiento objeto de la presente autorización se deberá solicitar la baja de las actuaciones.

d) Para aquellos responsables técnicos encargados de la gestión de los residuos en estos establecimientos se hablita como canal de consulta la casilla de correo
electrónico residuospeligrosos@ambiente.gob.ar

IF-2020-26240046-APN-DNSYPQ#MAD



29/04/2020 InfoLEG - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 3/3



29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 1/3

 

MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

Resolution 120/2020 

RESOL-2020-120-APN-MAD

City of Buenos Aires, 04/19/2020 

HAVING SEEN File No. EX-2020-25483773- -APN-DRI # MAD, the Law National No. 24,051, Decree No. 831 dated April 23, 1993, National Law No.
25,675, Decree No. 7 and Decree No. 20, both dated December 10, 2019; Decree No. 260 of March 12, 2020 and its amendment, and Decree No. 297 dated
March 19, 2020, Resolution No. 134 dated February 16, 2016 of the Ministry of Health of the Nation and the Resolution No. 93 dated March 26, 2020 of the
Ministry of Environment and Sustainable Development and; 

CONSIDERING:

That Law No. 24,051 and its complementary regulations that regulate the Comprehensive Management of Hazardous Waste establish that Annual
Environmental Certificates are a requirement to operate within the framework of the aforementioned Law both for Carriers and for Hazardous Waste
Operators, including those Pathogenic. 

That through Resolution No. 134/2016, the Ministry of Health of the Nation approved the NATIONAL GUIDELINES FOR THE MANAGEMENT OF WASTE
IN HEALTH CARE ESTABLISHMENTS, in accordance with Law No. 24,051.

That through Decree No. 260/20 and its amendment, the public emergency in health matters, established by Law No. 27,541, was expanded, by virtue of the
Pandemic declared by the World Health Organization (WHO) in relation to the coronavirus COVID -19, during the period of one (1) year from the entry into
force of the aforementioned Decree. 

That said Decree establishes in its article 11 that the holders of the jurisdictions and organizations included in article 8, paragraphs a), b) and c) of Law No.
24,156, in the exercise of their respective powers, will dictate the regulatory norms that deemed necessary to enforce it.

That, within this framework, a series of measures have been established to guarantee the isolation of risk groups and suspected cases, promoting, among other
actions, remote work and the reduction of public transport services, in order to to mitigate the spread of the aforementioned pandemic. 

That Decree No. 297/20 established the "social, preventive and compulsory isolation" for the inhabitants of the Argentine Republic for reasons of Public health,
except for sectors that understand essential services, including carriers and operators of hazardous waste and pathogenic.

That attentive to the fact that the subjects mentioned in the previous considering need to have their current Annual Environmental Certificate for the normal
development of their activities, this Ministry of Environment and Sustainable Development has issued Resolution 93/2020, which is extended until 30 April of
the current year the expiration of the certificates of operators and carriers, thus allowing the proper management of hazardous waste. 

That the health authorities foresee a significant increase in patients as a result of the advance of the pandemic, so that health service providers must face this
situation by reconditioning certain establishments (hotels, among others) in order to be sanitary suitable for the accommodation of these individuals,
temporarily.

That according to what is described in the previous considering, it is necessary to establish the traceability of this pathological or pathogenic waste stream (Y1)
from these transitory facilities that to date are not registered in the Registry of Generators and Operators of Hazardous Waste foreseen in the Law 24051. 

That it is of fundamental importance to have uniform procedures for the proper management of this waste in the transitory facilities suitable for the treatment
of patients and therefore the development of a procedure for the AUTHORIZATION OF MANIFESTS LAW 24.051 applicable to these cases.

That Article 60 of Law No. 24,051 establishes in its subparagraphs b), c), and d) that the enforcement authority is responsible for executing the plans,
programs, and projects prepared in accordance with the directives issued by the Executive Power, as well as understanding in the exercise of the power of the
environmental police and in the control of the generation, handling, transport, treatment and final disposal of hazardous waste. 

That although each of the jurisdictions is responsible for the management of their records related to their pathological or pathogenic waste, the established
health emergency deserves to have unified information regarding the generators and operators authorized for the effective treatment of the waste identified as
Y01.

That the GENERAL DIRECTORATE OF LEGAL AFFAIRS of the SUB-SECRETARIAT FOR ADMINISTRATIVE MANAGEMENT OF THE MINISTRY OF
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, has taken the intervention of its competence. 

That this measure is issued pursuant to the provisions of Law No. 24,051, its amendments and supplements, Decree 831/1993, Decree No. 7/19 and Decree
No. 20/19 - 

Therefore, 

THE MINISTER OF ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

RESOLVES:

ARTICLE 1 .- The providers of public and / or private health services that, through temporary facilities and / or establishments, in response to the health
emergency produced by COVID-19, eventually generate hazardous waste (Y1) and clinical waste resulting from medical attention, must comply with the
“Procedure for the AUTHORIZATION OF MANIFESTS LAW N ° 24.051” which as Annex I (IF-2020-26240046-APN-DNSYPQ # MAD) is an integral part of
this measure. All this within the framework of Law No. 24,051.

ARTICLE 2. - For the purposes of the previous article, the technical managers designated for these establishments must request authorization as a
TRANSITORY SANITARY INSTALLATION by means of a file, under the EVENTUAL GENERATOR treatment through the Remote Procedures System, to
manage the waste identified as Y1, resulting from care for patients housed there. 

Translated to: English Show original Options ▼

https://translate.google.com/
javascript:void(0)
javascript:void(0)


29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 2/3

ARTICLE 3 .- The Ministry of Environment and Sustainable Development of the Nation, through its competent areas, will be in charge of analyzing the
information received and issuing the necessary authorizations for the issuance of manifests established in Law No. 24,051.

ARTICLE 4 .- Make available to the provincial authorities and the Autonomous City of Buenos Aires, the "Procedure for the AUTHORIZATION OF
MANIFESTS LAW 24.051" that is attached as Annex I of this (IF-2020-26240046-APN-DNSYPQ #MAD) for the case of pathogenic waste whose generation,
transit and operation and / or final disposal takes place entirely in their respective jurisdictions. 

ARTICLE 5 .- Communicate, publish, give to the CABINET OF ADVISORS UNIT and send it to the NATIONAL DIRECTORATE OF THE OFFICIAL
REGISTRY for publication in the OFFICIAL BULLETIN OF THE ARGENTINE REPUBLIC. Returned to be the proceedings, be filed. Juan Cabandie 

NOTE: The Annex (s) that make up this Resolution are published in the web edition of BORA -www.boletinoficial.gob.ar-

e. 21/04/2020 N ° 17443/20 v. 21/04/2020

( Infoleg Note:  The annexes referenced in this standard have been extracted from the official Gazette web edition) 

ANNEX I 

Procedure for the AUTHORIZATION OF MANIFESTS LAW 24.051 - MANIFESTO ONLINE SYSTEM (SIMEL) - COVID 19:

a) The holder of the CUIT The Health Establishment must initiate a "EVENTUAL GENERATION OF HAZARDOUS WASTE" file through the TAD
platform (Remote Procedures). 

b) The process requires certain documentation of a mandatory nature. From the list of documentation to add, all the requested files must be replaced by
loading a DDJJ (NOTE) which contains the following information, signed by attorney and technical representative of the reference establishment from which
the waste will be removed: 

1- Request for authorization of Manifests with the following text: “In the framework of the public emergency in health matters, established by
Law No. 27,541, Decree No. 260 dated March 12, 2020 and Decree No. 297 dated March 19, 2020, and by virtue of the Pandemic declared by the World
Health Organization (WHO) in relation to the coronavirus COVID-19, I request AUTHORIZATION FOR THE ISSUE OF TRANSPORTATION MANIFESTS
LAW 24.051 to proceed to remove hazardous waste of Category Y01, characteristic of danger H6.2 from the declared address ”. 

2- Real address of the establishment:declare the address of the place where the waste will be generated. 

3- Declaration of compliance with current regulations regarding waste characterized as pathogenic: By virtue of Annex I, Point A-3 of
Resolution 177/17 MAyDS, I declare that the management of the aforementioned hazardous and infectious / biological waste , are segregated, handled and
stored in accordance with the guidelines approved by Resolution of the Ministry of Health No. 134/16 and under the current Emergency, waste management
procedures are carried out in health care facilities during the covid-19 pandemic of Ministry of Health for Health Teams, published in the Resources Bank of
that Ministry: http://www.msal.gob.ar/index.php?option=com_bes_contenidos.

4- Hauled Carriers and Operators: I declare that all the hazardous waste generated will be delivered only to hauliers and operators who have their
corresponding ratings, with the due transportation bill of law. 

5- Technical representative title: The title of the person responsible for the management of Y01 waste generated in the establishment must be
included. 

c) Once the activities in the establishment that is the object of this authorization have been completed, the withdrawal of the actions must be requested. 

d) For those technical managers in charge of waste management in these establishments, the e-mail box was calledpelpelpeligrous@ambiente.gob.ar

IF-2020-26240046-APN-DNSYPQ#MAD



29/04/2020 InfoLEG - Ministry of Justice and Human Rights - Argentina

servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/335000-339999/336566/norma.htm 3/3


